κασ τοῦ σώματος, τότε ἐπεισέλθη τὸν ζυγὸν τῆς ἀσκήσεως, καὶ μὴ ἐμπέσῃ ἡ τὰ
καταχθόνια τοῦ ἀδελφοῦ. id est, unusquisque igitur, qui necessitates corporis ferre
possit, iugum monasticae exercitationis subeat: & nè in infernum décidat.

Damascenus. Hunc locum citauit quoque Damascenus in libro de locis cōmunitibns, quē
composuit, & παράλληλα vocauit. quod si nullus necessitates istas corporis

I. Cor. 7. ferre posset, profecto non suaderet Apostolus parentibus, seruare virgines
suas, cùm non habēt necessitatē, sed habent potestatē voluntatis suę. neq;
subiungeret, Igitur & qui matrimonio iungit virginem suam, benē facit: &

Matth. 19. qui non iungit, melius facit: Neque rursus diceret Dominus: Qui potest

capere, capiat: si nullus esset, qui capere posset. Huc pertinent, quæ Origenes
de continentia sacerdotum & multorum secularium, ad exemplū eo-
rum, & de facultate continēdi lib. 8. aduersus Celsum, in eos philosophos

scribit, qui cùm tam multa in scholis de Deo & de rebus, quę cogitatione
& mente percipiuntur, differerent, ad cultum tamen. creaturę se conuer-
tebant, ex quo siebat, vt iusto Dei iudicio in omni genere libidinis & tur-
pitudinis voluntari finerentur. At (inquit) qui ab ipsis tanquam idiotę con-
temnuntur, & fatui ac mancipia appellantur, vñqueadē ab impudicitia &

turpitudine, & ab omni concubitus obscenitate abstinent, ὡσ τρόπον τελέσ-
αντείων πάσαν σωματίαν ἀποερεφόντων πολλὸν διατάσσουσιν πάντας

ἀπό πάσης μίζεως, id est, vt more perfectorum sacerdotum, qui ab omni
concubitu abhorrent, plerique eorum ab omni coitu puri sint. Subiungit
deinde: Atqui vñus quidem apud Athenieñ ædituus, cui non est habita fides,
quod posset esse dominus suarum appetitionum carnalium, & eas,
quandiu vellet, refrenare, cicuta virili membro adhibita, existimatus est

purus & castus, ad illam Athenieñ solennem sanctimoniam procurādam:
licet aut̄ apud Christianos videre viros, quibus nō op̄us sit cicuta, sed con-
tentos ratione pro cicuta, ὡσ πάσαν ἐπιθυμίαν ἀπὸ τῆς διαγοίας διυτῶν ἔξελα-

σαντεσ τὸ βεῖον εὐχαῖσ τεραπούστω, id est, vt omni libidine ex mente eiecta,
Deum precibus colant. Haec tenus Origenes. sed quanquam istis, vt sic casti
sint & continentis, sola ratio sat̄ sit adiuuante Dei gratia, quæ omnibus,

qui eam non respiciunt, præfēt̄ est: tamen respondete mihi Magd. qui vestra
incontinentia, rationis & temperantiae vires metiri vultis, ignorabat ne
Plato, quanta esset vis in libidine, qui post duas appetentias cibi & potūs,

quas famem & siti vocamus, lib. 6. de legibus, dixit libidinem ὀφελάτην καὶ
διαπυρωτάσ τὸν ἀνθρώπους μανίασ ἀπηγαγμένην, id est, vehementissimam esse,

quęque furore homines inflāmaret: idem tñ Plato in ciuitate illa sua, quam
ad perfectum formabat, voluit, vt coniuges, si post liberos decenij spatio
pro creatos castè viuerēt, id est, corpora non commiserent, honore digni

haberentur, fuerit ergo apud gentilem, sapientem huius seculi, castitas
coniugum laicorum honore digna, & non apud Christianos, & in lege Dei

eruditos castitas sacerdotum. Nēc verò ille coniugibus summa ætate hoc
statue-

statuebat, qui legem scriptit, ut pueræ à xvij. anno usq; ad xx. nuberent: & Q[uod] Plato de
viri à xxx. usq; ad xxxv. vxores acciperent, idem rursus lib. 8. de legibus,
interpretabor eisdem verbis. An (inquit) non fama & auditione accepimus,
Iccum Tarentinum propter Olympia, aliosq; ludos, & artem in eis certan- castitate &
di, tantum robur animi simul cum temperantia comparasse, vt nunquam continentia
fœminam, neque puerum, quandiu exercitatione valuit, tetigisset im- scriptit, ea
mō eadem de Crisstone, & Astylo, ac Diopompo, aliosq; quā plurimis ad redargu-
fama est, qui animos quidem multo peius institutos, quā nostri, aut tui
etiam ciues Clinia, habebant: corpora verò multo magis coercebant. Quid endos Lute-
igitur? illi cursu aut lucta ut vincerent, ausi sunt à re, in qua multi vitā beat- ranos valent.
tam ponunt, abstinere, & nostri adolescentes propter victoriā multo pul-
chriorē non poterunt? Quā, inquit, victoriam dicis? vincere (inquit Clinias)
voluptates virtute continentiae, ut benē beateq; viuant: à quibus contraria
si vincatur, miserrimi sint: metuendū, nē pietas eorum erga Deum sublata sit.
Cū ergo apud Paulum illud, Magdeburgenses legit, Omnis autem, qui i. Cor. 9.
in agone contendit, ab omnibus se abstinet: & illi quidem, ut corruptibilem
coronam accipiant: nos autem incorruptam, quis iam vestrum negabit,
vnum ex illis omnibus, à quibus ille, qui in agone contendit, abstinet,
Venerem esse: cūm hoc loco Platonis illos, quos nominauit, & alios quā plurimos, i. Cor. 15.
ut ait, legamus continentiam propter Olympia coluisse? nec
enim Paulus, quod Plato de istis scriptit, ignorasse videtur, qui etiam legit,
quid Menander in Thaide de prauis colloquijs bonos mores corrum- Tit. 1.
pentibus dixisset: & quid Epimenides, atq; Callimachus Cyrenus de Cre- Act. 17.
tensibus: quid item Aratus Astronomus, & Homerus de cognitione, quam
genus hominū cum Deo hábet. Illi igitur pugiles in die iudicij extremi ve-
stri iudices erunt, qui ex propheta vero Martino Lutero, quod in libro de
vita coniugali scriptit, didicistis, coniunctionem maris & fœminæ nece-
ssariam esse, ut cibum, potum, & somnum? neque magis posse hominem
hoc carere, quā mutare sexum. At mulierem qui tangit, οὐ τυπερνάται, ut
ait Greg. Naz. in libro de Spiritu Sancto, id est, non patitur violentiam. non
enim, inquit, natura violentiam ei adhibet. ἐκίνητος, inquit, ἔχετο φρονήμα,
id est, penes naturam enim est, castum esse. Est ergo hęc cupiditas non ne-
cessaria, ut cibi, potus, & somni, ut Luterus omnis philosophiae imperius
omnia uit, sed ἐκ πεπονισμοῦ, ut princeps philosophorum in quæstio-
nibus physicis ait, qui in libris quoquę de moribus, voluptates naturales,
& uecessarias, à naturalibus non necessarijs distinxit. aliud itaq; est, nolle
pati necessitatę: aliud, non posse, eti velit. Quarè, vt reuertamur, vnde di- Aristoteles in mas-
gressi sumus, in ecclesia nostra nullus cogit sacerdos aut diaconus fieri, gus moral.
qui non potest ferre necessitates istas corporis, quas Eusebius dicit, id est,
impetus carnalis appetitionis, quia scilicet non vult continens esse, nē pa- Qui tradidit y
tiatur fieri sacerdos, idem dicitur hodiè in ecclesia Oriëtis vxoribus sacer- ramidē esse,
dotū, quod anteà quog; in Occidental dicebatur: si ferre non possent con- cogere ad pras.

Cccc 2 continentiam,

PRO EPISTOLIS PONTIE.

572

stantum pro tinentiam, quia nolunt & tribulationem carnis, quam habent, quæ nups.
misiūm Deo, runt, sicut Apost. ait, pati mālunt, nē assentiantur sacræ ordinationi mari.
Deū faciunt torū, quæ his vis aut tyrannis est, quod isti clamare solēt? An quod cogitur
tyrannū bla seruare, quod semel interposita fide promissionis, receperūt? ergo tyrannus
phemē.

Psal. 75.

Eccle. 5. istorū sentētia est Deus, qui dixit, Vouete, & reddite: & in alio loco, Si quid

vouisti, nē moreris reddere. Nostri igitur præpositi, authoritate Dei, qui

hæc dixit, seruare vota cogūt, in quo neq; tyranni sunt, neq; tyrannus, cui

obsequūtur: sed isti potius impij sunt, qui cōtradicūt. Reuertamur ad locū

Apostoli, docuimus iam ex verbis Apostoli, quod scripsit, Honorable cō-

nubiū in omnibus: in omnibus laicis solūm intelligendū esse, de his enim

loquebatur, similiter in epistola priore ad Thessalo. præcipiens coniugibus

omnibus: Scitis, inquit, quæ præcepta dederim vobis, vt abstineatis vos à

1. Thes. 4. fornicatione, & sciat vnuſquisque vestrūm vas suum possidere in sanctifi-

catione & honore. Vnuſquisque, dixit, id est, omnibus viris, qui vxoribus

suis vtuntur, hoc præcipio. Vas autem viri, vocauit vxorē, imitatus Salo-

monem in Proverb. cūm de marito loquens, & præcipiens, nē cum alia,

Prov. 5. quām cum vxore, rem habeat: Bibe, inquit, aquas de vase tuis. sic enim est

apud LXX. sic in epistola ad Hebræos: Honorable, inquit, connubium,

scilicet sit: & torus immaculatus, id est, præcipio, vt vnuſquisque suū ma-

trimonium hōnoret: & nullus cubile vxoris suā violet, commiscēdo cor-

pus suum cū aliena: id circō subiungit statim: fornicatores enim & adulteros

iudicabit Deus. Idē præceptū dedit Thess. immō illud est huius interpreta-

Locū epist. ad Theſſalon. tunc enim est vnicuiq; in honore (quod græcè dicitur, *τιμὴν*) suum con-

int̄p̄s̄ loci nubiū, quādō vnuſquisq;, sicut Paulus præcipit Thessalonicensibus, possi-

epist. ad Heb. det vas suū non in passione desiderij, id est, nō libidinose, nec intemperan-

1. Cor. 2. ter, sed honeste debitū reddendo, & ad tempus ex consensu propter oratio-

nen abstinendo, vt in epistola ad Corinth. priore faciendum esse docue-

rat, & non fornicando, aut alterius vxorem adulterando. de vtroque enim

crimine subiungit: Et nē quis supergrediatur, aut circumueniat in nego-

1. Thes. 4. cio fratrem suum. Hanc enim violentam & tyrannicam libidinem adulte-

randi vxorem alterius, *πλευρὴν* vocauit hic translatè à violentis auaris,

qui per vim rapiunt alienum. Cuius verò statūs ac conditionis essent isti,

quibus in epistola ad Thessal. præceptum dedit, vt vnuſquisque posside-

ret vas suum in sanctificatione, quod iam sumus interpretati, ex eodem

quoquè loco intelligi potest: eosdem enim, quibus hoc præceptum de-

dit, rogat statim, vt quieti sint, & res suas agant, & operentur manibus suis.

Agere autem res suas, & operari manibus suis, proprium est laicorum, qui

Matth. 10. bus episcopi, presbyteri, & diaconi spiritualia ministrant: qui quidē, quia

eis operari manibus non semper vacat, & iuxta verbum Domini, dignus

3. Cor. 9. est operarius cibo suo, carnalia pro spiritualibus ab eis accipiunt. neque

hi dicuntur agere res suas, sed potius res ecclesiæ & animarū, quibus præ-

funt. Ut igitur in hoc loco epist. ad Thessalon. ex circumstantia conditionis

perso-

personarum satis significauit Apostolus, quibus personis de coniugij vslu
præciperet: sic item in epistola ad Hebræos, vt antè dixi, ex circumstantia
quoquè conditionis personatum planè significauit, quibus præceptum de
matrimonio honestè v tendo scriberet. Rursùs beatus Petrus in epistola
priore laicis quoquè idem, quod Paulus in epistola ad Theffalo. & ad He-
bræos, præcipit, quod ex circumstantijs item perspici potest: Viri, inquit, si-
militer cohabitantes secundūm scientiam, quasi infirmiori vasculo mulie-
bri impartientes honorem, tanquam cohæredibus gratiæ vitæ, vt non im-
pediantur orationes vestræ. Impartiri vasi honorem præcipit, id est, non
in passione desiderij & libidinosè, sed temperatè & pudicè cum vxore cō-
fuescere, cessando scilicet ad tempus ex consensu propter orationem, sicut
Paulus Corinthijs præcepit. Cùm ergò similiter propter orationem præ-
cipiat iustis princeps Apostolorum, honorem vxoribus impartiri, scilicet
abstinendo ab eis ex consensu, nè orationes eorum impediatur, id est, vt
vacent orationi, vt Paulus Corinthijs illis præcepit. Paulus verò præcepit
illud laicis Corinthijs, vt satis anteà demonstrauimus: siquidem quia no-
lebant esse continentes, concessit secundūm indulgentiam, vt redirent in
idipsum, post intermissum causa orationis concubitum, cùm tamen pre-
sbyteris & diaconis præcipiat, vt docuimus, esse continētes: ergò & Petrus
quoquè idipsum non nisi laicis præcepit, siquidem vnu est spiritus, quo
vterq; scripsit. in presbyteris autem & diaconis non hoc solùm per conti-
nentiam perpetuam cauetur, nè impediatur eorum orationes, sed nè im-
pediat ministerium ecclesiæ, ad quod eos in primis omni tempore præ-
fò esse oportet. Sed videamus deinceps, quemadmodùm Marloratus, Cal-
uinianus minister, locum epistolæ Pauli ad Hebræos, in suis hæreticis Cō-
mentarijs contra Pauli sententiam interpretetur. Idem enim cum eo Lute-
rani centuriatores sentiunt.

*De falsa interpretatione & repugnante Augustini Marlorati in locū
epistolæ ad Hebræos, de honorabili coniugio in omnibus, contra Cælibatum,
& in locum epistolæ ad Timoth. de viduis illis, quæ primam fidem negaue-
runt, & de vera interpretatione virtusque loci, ex propria virtute scriptu-
rarum ducta.*

Cap. 14.

Honorabile cōnubium in omnibus, & torus immaculatus. Simplex,
inquit, sensus est, nullum esse ordinem, qui à cōiugio prohibeatur.
deinde subiicit causam: Nam quod Deus, inquit, generi humano in
vniuersum concessit, omnes sine exceptione decet. & subiungit, interpre-
tandi gratia, omnes, inquam, qui coniugio apti sunt, eoq; opus habet. Pro-
phetauit hīc Marloratus, beneq; interpretatus est, nesciens alioquì quid di-
ceret, coniugio enim non sunt in nouo testamēto apti, qui sunt Deo in mi-
nisterium eius consecrati, cùm, sicut anteà demonstrauimus, apertè Apo-

Cccc 3 stolus

Tit. 1.

2. Pet. I.

Prouer. 6.

Chrysost. de
viduis illis
apud Paul.
que primā
fidem nega-
uerunt.

Quam fidem
Paulus à quis
bus viduis ir-
ritam factam
asserat.

stolus in epistola ad Titum episcopis, presbyteris & diaconis, si vxores habent, continentes esse præcipiat. Est autem continere, quod Græcè dicitur ἔκρατειν à voluptate corporis abstinere, ut Aristoteles quoquè vim verbi docuit, nisi quod ille continentiam naturali prudentia metitur, qua omne virtutem definit, nos vero prudētia spirituali metimur, quam beatus Petrus vocat γνῶσην, interpres vertit scientiam, cùm ait, Subministrate in fide vestra virtutem, in virtute scientiam &c. Qui vero vxoribus, quas prius duxerunt, uti prohibet, postquam assentientibus uxoribus, ordinati sunt, consequens est, secundum prudentiam spiritualem, ut etiam prohibeat, postquam iam sunt ordinati, nouas ducere, si nunquam habuerant: aut alias, si priores mortuæ sint: si quidem facilius sit vitare consuetudinem cum uxore, quam non habeas, quam cum uxore, quam habeas. Nec item coniugio apti sunt, qui votum continentia Deo fecerunt, quod quidem si non liceret facere, aut semel factum, non esset scrupulorum, non diceret Apostolus de viduis illis diaconissis adolescentioribus, quæ cùm luxuriatæ fuerint in Christo, rubore volunt, damnationem eas habere, quia primam fidem irritam fecerunt, quod quidem non posse intelligi de fide baptisimi & Christianismo, ut perperam idem Marloratus interpretatur, ut multa alia præteream, quæ mihi non est hinc propositum refellere, ex alijs Apostoli verbis satis demonstratur, & in primis ex verbo καταστροφής, quod interpres Latinus vertit, luxuriari, dicitur enim στροφή, ut veteres Grammatici notarunt, παρὰ τὸ στρέψιν καὶ ἀποστράν ταῖς ἡγίαστ ἀπὸ μεταφοράσ τῶν ἀλόγων ζών μάλιστα τῶν ὑποζυγίων, id est, ab habenis abrumpendis translate ab animalibus, quæ iugum subeunt. Cùm igitur verbum hoc, quo hinc usus est Apostolus, secundum etymologiam, aliquid moliri significet contra iniectionis sibi veluti habenas coniugij cum Christo sposo, constat planè, non posse ad fidem baptisimi referri, cùm habenæ ad vinculum potius promissionis pertineant, sicut scriptum est in Prouerb. Fortis laqueus labia proprij oris: quam ad fidem baptisimi, quæ est non promissio, sed credulitas sanctæ Trinitatis, & eorum omnium, quæ credit ecclesia catholica. Cōfirmat autem, quod haec tenus diximus, beatus Chrysostomus. Is enim in homilia εἰς νεωτεράν χριστουσαμ id est, de adolescenti vidua, interpretans verbum καταστροφής, quo Paulus est usus, sicut ait, διὰ τούτου γάρ ἡμῖν τοῦ ἥματος ἀνίτεσαι, ὅτι αἱ τοῦτο ἀνδρασ ἀποβαλοῦσαι ἀντ' ἐκένων ἀρμόττονται τῷ χριστῷ, ἵτα δεικνὺσ τὴν ἀρμονίαν ταύτην πράσονδον καὶ ἐπιεική, τοῦτο τίθησιν, ὅταν γάρ καταστροφήσωστο τοῦ χριστοῦ γαμεῖν θέλουσι καθάπερ τιὸς ἀνδρὸς ἐπιεικοῦς καὶ οὐ μετ' ἔξουσίας ἀνταῖος κεχρυμένου, ἀλλ' ἐῶντος ἐλευθερίας. Hoc, inquit, verbo significat in enigmate, istas, quæ viros amiserunt, pro illis, Christo desponderi. quomodo autem Paulus hoc verbo significaret viduas istas de quibus loquitur, pro viris amissis Christo desponsas esse, nisi hoc ipso verbo significaret Christo sposo: anquam vinculo quodam alligari, ita

vt

ut alij viris alligari non possint? Deinde ut demonstraret, inquit, huius desponsationis lenitatem & aequitatem, ponit hoc, cum luxuriatæ fuerint in Christum, tanquam in virum quendam æquum, & non cum imperio eis vtentem, sed potius liberè eas viuere sinentem, nubere volunt. est itaq; viduas istas in Christum luxuriari, secundum vim translationis verbi Gre- ci, vinculum fidei lene, quo sunt in Christi coniugio liberaliter adstrictæ, velle reuellere. Sed ut Pauli sententiam de viduis istis, eodem Chrysostomo interprete, clarius adhuc perspiciamus, recitemus Græcè, quæ in proxima homilia πριμοναθία scripsit. interpretans enim accuratè hunc eundem Pauli locum, sic ait: ὅραστ ὅτι οὐ τὰς χυρεύειν βουλομένας ἀλλὰ τὰς γαμπται προαιρουμένας μετά τὸ χυρεῦσαι καθένει ἐκεῖνος χυρεῦσαι, καὶ εἰσ τὸν ἄγιον ἔκτη γον κατατάττεσθαι χορὸν, καὶ σφόδρα πειῶν συντάσσω, εἰ γάρ μέλπω φησὶ δευτέρω γοισ γάμοισ δύμιλειν, μηδὲ ἐπαγγεῖλι χυρεῖαν, τοῦ γάρ μηδὲ ὅλωσ ὑποσχέσθαι: τὸ μετά τὴν ὑπόσχεσιν ἀγνωμόνται πολλῷ χειρὸν ἐσιν. ὥσπερ οὖν τὰς συνεχεῖτ συντουσίας ἐπέτρεψεν οὐ νομοθεῶν, ἀλλὰ συγγινώσκων ἀυτοῖσ, οὕτω καὶ ἐνταῦθα δι' ἔτερου μεῖζον καλού τὸ δεύτερον γάμον ἐπέτραξε, δεκχὺντος ὅτι καὶ τοῦτο συγγνώμησ τῇ τῶν κολλῶν διθενείᾳ συγκαταβανούσκος, ἀσθένειαν δὲ οὐ δυνάμεωσ ἀλλὰ προαιρέσεωσ φημὶ, καθάπερ γάρ οὐ παρθένος μετά τὴν τῆς παρθενίας ἐπαγγείλα διαφθαρέστα μοιχείασ χειρὸν ἐτόλμητεν, οὗτως καὶ οὐ χῆρα ἀπαξ ἀπαγγειλαμένη, εἴτα πατήσασ τὰς πρὸς τὸν θεὸν συνθήκασ, ἀπὸ τὴν ἀμαρτίαν πεσεῖται, καὶ τὴν ἀυτὴν ἐσι τιμωρήστος ὑπεύθυνος. εἰ δὲ χρήτε καὶ θαυμασὸν εἰπεῖν, τάχα καὶ πολλῷ μεῖζον οὐ γάρ ἐσιν ίσον ὅπερ καὶ ἀρχομένος εἴτεον, τὴν πεπειραμένην τοῖσ αυτοῖσ πάλιν πειτεστεν πειρσμοῖσ. Interpretemur nos eisdem verbis: Vides, inquit, quomodo non eas, quæ viduæ esse volunt, sed quæ nubere volunt, postquam viduæ factæ sunt, prohibet Paulus viduas esse, & in chorū illum sanctum cooptari, idq; prudentissimo consilio? Si enim, inquit, vis iterum nubere, nē promittas viduitatem. si quidem non præstare quod p- miseris, longè peius est, quam omnino non præmittere. Ut igitur Apostolus coniugibus permisit frequentes coitus, non quod hanc legem eis ferret, sed quod hoc indulgeret, sic hic propter alterum maius malum secundas nuptias imperauit, docens esse hoc veritate accommodata ad infirmitatem multorum, infirmitatem dico, non potentia, sed voluntatis. ut enim virgo, si postquam virginitatem promisit, violari se permittat, crimē adulterio grauius ausa sit: sic viduta, quæ semel promisit, & posteā pactionem cum Deo factam concil cauerit, in peccatum incidet; & eodem supplicio tenebitur. immo si dicendum est, quod mirum videatur, fortasse grauiore. non enim par est & aequalis, ut principio dixi, expertam virum, & non expertam, in easdem tentationes lapsas esse. Deinde Apostolica constitutio, loquens de huiusmodi viduis, libro tertio capit. i. scelus, dicit eas committere, quia post præmissionem aerum nubant. Itaq; ἴωαγγειλας vocavit,

cauit, quam Paulus fidem, de eisdem viduis loquens, constat autem, fidem eorum, quæ credimus, quam in baptismo Deus donat, non esse, ut dixi, pmissionem, sed habitum credulitatis à Deo infusæ.

¶ Addit deinde idem Marloratus: Nè quis stulte imaginaretur, coniugium vulgo duntaxat hominum permitti, qui autem in ecclesia excellunt, debet eos abstinere, omnem exceptionem tollit Apostolus: neque tantum docet per indulgentiam concedi, ut quidam cauillantur, sed honore dignum esse afferit. postea subiungit velutè epiphonema tali authore dignum, hac tam præcisa denunciatione non fuisse territos, qui matrimonij prohibitionem inuexerunt mundo, plusquam mirum est. Hactenus ille. Sic itaq; interpretatur falsus hic propheta, quod Paulus dixit: Honorabile connubium in omnibus. quasi nihil aliud Apostolus voluerit, quam afferere, laude dignum esse in omnibus ordinibus hominum, matrimonium: atque ita verbum, quod deest in Græco, ipse sua interpretatione supplet, sic enim verit: Honorabile est in omnibus coniugium, sed si ita interpretandū esse putauit, necessarium est, ut idem verbum, est, intelligatur in eo, quod sequitur, coniunctione &, interposta. vt sit, & torus est immaculatus, in omnibus scilicet. hoc enim repetendum est *απόκρισις*, quæ est figura, in Paulo, imrepugnans loci in omni scriprura sancta, frequens. Dicat ergo nūc Marloratus, & Magde honorabili deburgenses, qui cum eo faciunt, an sit in omnibus coniugibus torus immaculatus, etiam in adulteris maritis? quod si nō est, malè igitur interpretatur est Marloratus. non enim supplendum est verbo, Esto, aut Sit, vt dicat precipientis, Honorabile sit coniugium in omnibus, & sit item torus immaculatus in omnibus: id est, Præcipio, ut omnes qui in coniugio sunt, habeant illum in honore, & non in passione desiderij, sicut & gētes, quæ ignorant Deum, vt in epistola ad Theſſalonenses scripsit: & nē maculent torum coniugalem ſcortationibus & adulterijs, sicut in eodem quoq; loco epistolæ ad Theſſal. præcepit. Ut autem hoc præceptum iij, ad quos scribit, faciant, subiungit Apostolus minas supplicij, inquiens: Fornicatores enim & adulteros iudicabit Deus. Itaq; quod iste author dixit, neq; tantum docet Apostolus per indulgentiam concedi coniugium, ut quidam cauillantur, sed honore dignum esse afferit, falsum est: non enim fuit Apostolo propositum laudare hīc matrimonium, quod nusquam nisi tāquam minus bonum, ne ijs quidem, quibus licet, concedit: Vnde contra eos, qui idem, quod nunc Marloratus & Magdeburgenses cum cæteris omnibus Luteranis, ante 1200. annos sentiebant, eruditissimè disputans idem Sixtus III. & explanans illud

Absurda ¶ *repugnans loci* in omni scriprura sancta, frequens. Dicat ergo nūc Marloratus, & Magde honorabili deburgenses, qui cum eo faciunt, an sit in omnibus coniugibus torus immaculatus, etiam in adulteris maritis? quod si nō est, malè igitur interpretatur est Marloratus. non enim supplendum est verbo, Esto, aut Sit, vt dicat precipientis, Honorabile sit coniugium in omnibus, & sit item torus immaculatus in omnibus: id est, Præcipio, ut omnes qui in coniugio sunt, habeant illum in honore, & non in passione desiderij, sicut & gētes, quæ ignorant Deum, vt in epistola ad Theſſalonenses scripsit: & nē maculent torum coniugalem ſcortationibus & adulterijs, sicut in eodem quoq; loco epistolæ ad Theſſal. præcepit. Ut autem hoc præceptum iij, ad quos scribit, faciant, subiungit Apostolus minas supplicij, inquiens: Fornicatores enim & adulteros iudicabit Deus. Itaq; quod iste author dixit, neq; tantum docet Apostolus per indulgentiam concedi coniugium, ut quidam cauillantur, sed honore dignum esse afferit, falsum est: non enim fuit Apostolo propositum laudare hīc matrimonium, quod nusquam nisi tāquam minus bonum, ne ijs quidem, quibus licet, concedit: Vnde contra eos, qui idem, quod nunc Marloratus & Magdeburgenses cum cæteris omnibus Luteranis, ante 1200. annos sentiebant, eruditissimè disputans idem Sixtus III. & explanans illud

I. Theſſ. 4.

Iud Apostoli, Qui sine vxore est, sollicitus est, quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo, & quæ sequuntur: Interrogo te, inquit, cui potissimum place-
re studeas, vxori, an Deo? si vxori, videberis Deo præposuisse luxuriam: si
Deo, vxorem habere quomodo poteris, quam qui habuerit, non ita, ut ce-
lebs, Deo placere posse, Apostolo dicente, sentitur, si & vxori & Deo, ineptā
& difficilem, & non secundum Apostoli definitionem, videberis protulisse
sententiam: & te cælibi præposuisse, qui Deo tantum placet. si tibi, & Deo
& vxori similiter placere, possibile sit, nihil proderit, non accepisse vxorē,
si accepisse nihil obseruit, nihil enim obesse poterit, si Deo tam vxoratus
cælebs placebit. & paulo pōst: Nam illani sententiam, quam ignorantibus
profere moris est, Qui nubit, benē facit: & qui non nubit, melius facit,
nusquam Apostolū dixisse inuenies. Sed neq; fieri poterat, ut alib; nubentē
laudaret, qui dixerat alio in loco, Bonum est homini, mulierem nō tange-
re. Dic planè benefacere, qui luxuriosam filiam nuptū tradiderit, nē quid
deterius exerceret, pater ergo laude dignus est, qui filiae incōtinentia pro-
uiderit, quomodo & Apostoli erga incontinentes laudanda prouidentia
est. Illi verò laudandū non sunt, quatenus, quod erat melius, perdiuerunt.
Deindē subiungit: Sic nobis intelligenda est scriptura, nē alicubi videatur
sibi contraria. Nusquam enim inuenies Apostolum spontē, & non aliqua
causa vel necessitate cogente, nuptias induluisse, quod perfacile, p̄bare pos-
sem, nisi longum esset, per omnes eius epistolas currere, quibus magis in-
gerit, in præfenti tempore mortificari nos cum Christo debere, quām car-
nis expetere voluptatem. Hactenū san. Sixtus martyr. Et hactenū respō-
sum sit propter Magd. idem sententes, ad locū Apostoli ex epistola ad He-
bræos, quēnobis Heerbrādus Tubingēsis doct̄r obiecit: & quē Marlora-
tus minister Caluinianus corruptē interpretatus est. illud tamen hoc loco
vice scholij addam, nē quis falso existimet, quæ ex sancto Sixto allata nūc
sunt, ad repræhensionem coniugij pertinere. abit: non enim qui vxorē du-
cit, si ei licet, reprehendi debet, tamēt̄, ut S. Athanasius in epistola ad Amum
monachum scripsit, parem gratiam non consequitur, consequitur tamen,
inquit, aliquam, quippe, qui ferat fructum numeri triginta. Beatus enim, Hier. Thro. 3
ait, qui in iuuentute sua liberum iugum habens, natura ipsa ad gignendos
filios v̄sus est, at his, de quibus loquimur, iugum coniugij nō est liberum,
ut ex scriptura demonstrauit, idcirco tantum abest, ut gratiam conse-
quatur, conueniatq; eis, quod Paulus etiam de legitimis coīugibus dixit: Vnus-
quisq; gratiam siue donum habet, alius sic, aliis verò sic, ut potius damnationem habeat, quia primam fidem negauerūt: ut de illis viduis duxit, que
iam ad matrimonium non erant aptæ.

*Responso ad reliqua Heerbrandi Tubingensis doctoris contra Cælibatū:
& de canone Niceni Concilij, & interpretatione eius, ex synodo Arelatēsi
ante mille ducentos annos, & ex epistola Basiliij. Item de heresi contra sacrū*

D d d cælibatum

cælibatum ante mille annos, iterum post Nicolaitas renouata. Cap. 15.

Sed pergamus deinceps respondere ad reliqua, quæ Tubingensis docto-

rum articulo obiecit, ait enim, sicut etiam Magdeburgenses, prohi-

bitionem nuptiarum, doctrinam dæmoniorum esse, idq; pronuncia-

re Apostolum. At nos nuptias minimè prohibemus, immò nostros adole-

scentes, cùm continent esse nolunt, ad eas hortamur. illis tantum prohi-

bemus, non quia malas, (hoc enim hæreticorum est) sed quia non licitas,

quibus scriptura sancta prohibet, sacris scilicet, & voto continēti spone-

tè & legitimè obligatis. Ab hac doctrina nūquam ecclesia nostra catholica

ab initio discessit. Vos igitur scripturam Apostoli, ad aliorum damnatio-

nem, depravatis, qui quod in eos, qui nuptias tanquam malas damnant,

scriptum est, in eos transferitis, qui nō dominant nuptias, sed cum Paulo eos

dicunt damnationem habere, qui cōtra præceptum Apostoli, post ordina-

tionem aut promissiōnem, vxores ducunt: aut eis, quas ante duxerāt, cùm

ex earum consensu ordinati sunt, vtuntur. Addit deinde Tubingensis docto-

contra decretum etiam Nicenī concilij esse, sed decretum nō recitauit. Sa-

tis ei visum est, si diceret contra decretum Concilij Nicenī esse, vt hoc obi-

tēr bombycio & susurro pruritū aurium discipulis excitaret. Sed recite-

mus nos, & ex ipso illo decreto synodi Nicenæ, quod iste docto vel nō vi-

dit, vel certè non intellexit, demonstremus. Scripsoram quidem hæc iam-

pridē libro secundo de dogmaticis characteribus verbi Dei, sed, vt cum

Apostolo dicam, mihi eadem dicere nō pigrum, eis autem, qui cælibatum

authoritate synodi Nicenæ falsò nūc oppugnari lecturi sunt, necessarium.

Prohibuit, inquit, in vniuersum magna synodus, vt nec episcopo, neq; pre-

sbytero, neq; diacono, nec vili prorsū clero liceret habere uxores, id

est, mulierem: (vetus interpres subintroductam vertit) nisi forte, inquit,

matrem, aut sororem, aut materteram, siue amitam, aut eas solū perso-

nas, quæ ab omni suspicione alienæ sint. οὐρανοῖς διxit ἀπόλωτος, id est, infi-

nité & sine articulo, vt intelligeremus, quam cunque mulierem, siue vxor

effet, siue non vxor. οὐρανοῖς enim vocant Antiochenes quas cunque mu-

lieres, vt est in Euseb. lib. 7. Ecclesiast. historia, inde dictas οὐρανοῖς, quod

lib. 7. cap. 30. in eodem conclavi aut cella cum viris versentur, quas Ancyra synodus

οὐρανοῖς vocat. Harum igitur coniunctum cum ijs, qui sacri ordinis sunt,

synodus Nicena interdicit. excepit autem matrem, sororem, materteram,

siue amitam, & eas tantum personas, quæ similiter, vt istæ nominatæ, omni

suspicione vacarent. Ergo synodus, vt exceptionem dedit matri, sorori, &

amitiæ, ac materteræ, quod hæc ab omni suspicione liberæ effent, sic etiā ijs

vxoribus dedit, quæ ita à suspicione liberæ effent, vt mater, soror, aut ma-

tertera. Quarè vxores quidem habere permisit tanquam sorores: eas vero

vxores, quæ suspicione non carerent, id est, quas suspicio esset haberet non

tanquam sorores, non permisit, quod ipsum ex synodo Arelatensi 2. clarius

adhuc intelligi potest. hæc enim synodus canonem Niceni concilij sequens,

& ve-

Synodus Are-

lat. 2.

Synodus Aeg.

lib. 7. cap. 30.

Synodus An-

syr. can. 19.

Synodus Are-

lat. 2.

& velut eius interpres, ante mille ducentos annos canone 2. sic statuit: Si quis de clericis à gradu diaconatus in solatio suo mulierem, (sic enim verit ~~curretur~~ ^{curritur} quod, vt dixi, interpres vetus verit, subintroductam) præter auiam, matrē, sororem, filiam, neptem, vel conuersam suā vxorem, à cōmunione alienus habeatur. Cōuersam vocat vxorem clericis sacri ordinis, quia cōtinentiam promisit, cūm ordinationi viri sui assensa est. ergo vxorem clericis sacri ordinis, cū qua habitare liceat, inter personas ab omni suspicione liberas cōprehensam esse, & exceptam Nicena synodus, vel testimonio synodi Arelensis, voluit. Etenim si Nicena synodus inter personas ab omni suspicione alienas, quas cū clericis sacri ordinis habitare permittit, noluit eorum uxores numerari, vt, si tales essent, cum eis habitare liceret: sin verò non essent, nō liceret: profectò ratio ipsa necessariò postulabat, vt eas nominatim exciperet, vt intelligeremus, quanvis suspicione concubitus coniugalis non carerent, tñ, quia uxores essent, habitare cū eis, tanq cum vxoribus, id est, eis vt liceret. Quod verò hoc eodē canone eadē synodus Nicena reliquis etiam clericis minoribus, vt lectoribus & canticis prohibet habere se cū mulieres de concubitu suspectas, nè quis erret, & nè aliquis istorū nobis obijciendū hoc putet, nō de vxoribus corū, sed de alijs mulieribus synodus intellexit. siquidem de vxoribus minorum clericorum notus erat omnibus canon Apostolorū 26. qui illis permittit & ducere uxores, & ductis vti. itaq synodus Nicena integrum de minoribus istis clericis canonē Apostolorum reliquit. Quod si Tubingensis & Magdeburg. nō sunt contenti antiquissime synodi Arelaten. interpretatione, & adhuc de decreto synodi Nicenae pro cōtinentia sacerorū ordinum dubitant, legant epistolā magni Basiliū ad Gregorium presbyterum: cui autoritate decreti concilij huius Niceni iussit excludere vxorē adolescentem propter scandalum suspicionis de incōtinentia. Interpretabor epistolā Latinè, quæ tanq canonica inter canones eiusdem patris Basiliū relata circunfertur. Legi, inquit, literas tuas tolerantisimè, illudq miratus sum, q cūm posses te mihi breui & facile re ipsa excusare, mālis in crīmine perseuerare: & longa oratione vulnus periculōsum curare tentes. Nos verò, Gregori, neq primi, nec extremi legem tulimus, nè mulieres cum viris Deo dedicatis habarent. Lege canonem editum in concilio Niceno, qui planè vetuit habere has domi mulieres. Cælibum verò hæc est gloria & splendor, mulierum coniuctu carere, vt iam qui castimoniam nomine profiteatur, re verò ipsa ea faciat, quæ facere solent, qui cum mulieribus habitant, perspicuum sit, hunc decus & dignitatem ipsam virginitatem aut castimoniam, appellatione tantum consecrari, ab ipsa verò non honesta voluptate non se temperare. Eō verò magis oportuit te precibus nostris facile acquiescere, quod te aīs liberatum esse omni libidine & corporis lasciuia. nam neque te credo annos natum septuaginta, libidinose & incontinenter cum uxore vivere: neque quasi aliquid turpe feceris, decretum fecimus: sed quoniam

D d d 2 nos

*Synodus Are-**late. ante mila**le ducētos an-**nos interpres**canonū Nice-**ni de cælibat-**tus.**Cæ. apost. 26.**Que persone**muliebres clero-**ricis ad coha-**bitandum nō**suspecta.*

nos Apostolus docuit, nè offensioni aut scandalo essemus fratri. Scimus autem, q̄ à quibusdam integrè fit, solere alijs occasionem peccandi præbere: hac de causa præscripta sanctorum Patrum securi, iussimus, vt vxorulam excluderes. Quid igitur chorepiscopum criminaris, & veterum similitudinum memor es? quid de nobis quereris, quasi facile calumnijs aliorum excipiebis aures patefaciamus? ac non potius te ipsum accusas, qui non passus fueris ab ista vxoria consuetudine auelli? ejce ergo eam domo, & include in monasterium: sit illa inter virgines, & tibi ministrent viri, nè nomē Dei per vos blasphemetur. Quandiu vero in hac labe & macula perfisteris, nihil te iuuabunt tam multa ista, quæ ad me scribis. quin potius v̄sq; ad extremū vitę, à sacrorum administratione vacabis, vacationisq; tuæ rationem referes Deo. Quod si ausus fueris, antequam vitam exuēris, culpamq; emēdaris, sacerdotio fungi, eris vniuerso populo anathema, vt qui te receperint, omni ecclesiastica communione priuentur. Hactenū epistola Basilij. Sed quia proprium est hereticorum cauillari, id est, secundūm interpretationē regulæ iuris, ab euidenter veris disputando, ad ea, quæ sunt euidenter falsa, brevibus mutationibus perduci, si negauerint isti, vxorem fuisse Gregorij presbyteri, quam beatus Basilius secundūm decretum synodi Nicenæ ejcere ei iussit: respondeant, quæso, nobis, cur nō permisit mulieri isti vt numeret, si hoc māllet? cur, inquam, iussit includere in monasterium inter virgines? quod sexta synodus canone 48. Episcopis iussit facere in suis vxoriis, postquam facti essent episcopi. Eat ergo nunc doctor Tübinger, & dicat discipulis suis, quos decipiendos suscepit, contra decretum Concilij Niceni esse cælibatum sacri ordinis, & illam de Paphnutio narrationē pro decreto Nicenæ synodi, cùm nihil minus quam decretum sit, amplectatur. Affirmet etiam, si placet, cum Augustino Marlorato Caluniano, semper ecclesiam Græcam ius coniugij episcopis confirmasse: hoc enim ille in Commentarijs epistolæ ad Timoth. prioris cap. 3. scripsit. Denique, pergit, si vultis, dum Dñs venit, renouare & augere hæresim Nicolaitarum de incertitudine diaconorum, quæ olim semel profligata & extincta, rursus ante mille annos suscitata fuit & auēta, vt ex secunda synodo Turonensi perspici potest, quæ inter cetera ab antiquis patribus, vt testatur, statuta, quæ de tractatione sacram cælibatū' ante mille annos suscitata ite rum post Nis colitas.